
 

 

ROMÂNIA 

          JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

 

            HOTĂRÂREA Nr.168 

               privind prelungirea mandatelor administratorilor provizorii ai Societății    

“DRUMURI JUDEȚENE CONSTANȚA S.A.“ 

 

Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 31.08.2023, având în 

vedere: 

  - Proiectul de hotărâre nr.178/22.08.2023 privind prelungirea duratei mandatelor administratorilor   

provizorii ai Societății „DRUMURI JUDEȚENE CONSTANȚA S.A.” și a referatului de aprobare 

nr.29562/22.08.2023 al Președintelui Consiliului Județean Constanța , în calitatea sa de inițiator;  

-    Raportul de specialitate nr. 29564/22.08.2023 al Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică 

- avizele Comisiilor de specialitate :Investiții, Patrimoniu, Infrastructură și Urbanism, Juridice, Ordine 

Publică și Situații de Urgență și Buget-Finanțe; 

-    Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 319/22.11.2022 privind aprobarea reorganizarii Regiei 

Autonome de Drumuri si Poduri Constanta prin transformare in societate pe actiuni cu asociat unic 

UAT Judetul Constanta, cu denumirea de "DRUMURI JUDETENE CONSTANTA S.A."; 

- Hotărârea Consiliului Județean Constanta nr. 68/31.03.2023 privind modificarea și completarea Hotărârii 

Consiliului Județean Constanța nr. 319/22.11.2022; 

-  prevederile art. IX alin. (2) din Legea nr. 187/2023 pentru modificarea şi completarea Ordonanței de 

Urgență a Guvernului privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice; 

- prevederile art. 64^1 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța 

corporativă a întreprinderilor publice; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 722/2016 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

unor prevederi din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 109/2016, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- prevederile art.173 alin. (1) lit. a) și alin. (2) lit. d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

cu modificările și completările ulterioare; 

    În temeiul art. 196 alin. (1) lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂȘTE: 

  

 Art.1 Prelungirea mandatelor administratorilor provizorii desemnați prin Hotărârea Consiliului 

Județean Constanța nr. 68/31.03.2023 în cadrul Consiliului de administrație provizoriu al Societății 

“DRUMURI JUDEȚENE CONSTANȚA S.A.” cu 2 luni, începând cu 03.09.2023. 

 Art.2 Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Constanța să semneze în numele și 

pentru UAT Județul Constanța actele adiționale la contractele de mandat. 

  

 



 

 

 

Art.3 Se deleagă Societatea “DRUMURI JUDEȚENE CONSTANȚA S.A.” și Direcția Generală 

de Administrație Publică și Juridică din cadrul Consiliului Județean Constanța pentru ducerea la 

îndeplinire a prevederilor prezentului act administrativ. 

    Art.4  Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și 

Juridică, comunică prezenta hotărâre Prefectului Județul Constanța, Societății „DRUMURI JUDEȚENE 

CONSTANȚA S.A.”, în vederea ducerii la îndeplinire, precum și Biroului Informatică pentru publicare și 

informare în Monitorul Oficial Local. 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 32 voturi pentru, 3 voturi împotrivă și 1 abțineri. 

 

                                   

                   Contrasemnează, 

PREȘEDINTE:             SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

Mihai LUPU                    Nesrin GEAFAR 

      

 

 

       

           

 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


